
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 1 Chwefror 2024 

Amser: 09.00-12:15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Darlledir y cyfarfod hwn yn fyw ar www.senedd.tv  

 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09:00-09:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:15)   

2 Papurau i'w nodi 

(09:15-09:30)   

2.1 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Grŵp yr Economi, y Trysorlys a’r 

Cyfansoddiad ynghylch Cronfa Fuddsoddi Gwyddorau Bywyd Cymru 

 (Tudalennau 1 - 15)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-02-24-PTN1-Cronfa Fuddsoddi Gwyddorau Bywyd Cymru 

3 Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru - Diogelwch 

Adeiladau yng Nghymru 

(09:30-11:00) (Tudalennau 16 - 53)  

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Swyddogion Llywodraeth Cymru 

  Tracey Burke - Cyfarwyddwr Cyffredinol - Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig  

  Emma Williams - Cyfarwyddwr - Tai ac Adfywio 

  John Howells - Cyfarwyddwr - Newid Hinsawdd, Cynllunio ac Ynni  

  Neil Hemington - Pennaeth Cynllunio 

 

Dogfennau ategol 

- Papur Briffio Archwilio Cymru 

- Adroddiad Archwilio Cymru - ‘Craciau yn y Sylfeini’ – Diogelwch Adeiladau 

yng Nghymru 

 

Dogfennau atodol: 

PAPAC(6)-02-24 P1- Papur Briffio Archwilio Cymru 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11:00)   

(Egwyl)  

(11:00-11:10) 

5 Diogelwch Adeiladau yng Nghymru - Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law. 

(11:10-11:40)   

6 Adroddiad Drafft - Craffu ar Gyfrifon: Comisiynydd 

Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru 2022-23 (Saesneg yn unig) 

(11:40-12:00) (Tudalennau 54 - 84)  

7 Briff Archwilio Cymru ar eu hadroddiad: Datblygu cynaliadwy? - 

Gwneud y defnydd gorau o dir llwyd ac adeiladau gwag 

(12:00-12:15) 

 (Tudalennau 85 - 118)  

 

https://audit.wales/sites/default/files/publications/Craciau_yn_y_Sylfeini_Diogelwch_Adeiladau_yng_Nghymru_Cymraeg.pdf
https://audit.wales/sites/default/files/publications/Craciau_yn_y_Sylfeini_Diogelwch_Adeiladau_yng_Nghymru_Cymraeg.pdf


 

 

Dogfennau ategol 

  Adroddiad Archwilio Cymru - Datblygu cynaliadwy? – gwneud y defnydd 

gorau o dir llwyd ac adeiladau gwag 

Dogfennau atodol: 

PAPAC(6)-02-24-P3-Adroddiad Archwilio Cymru 



Grwp yr Economi, y Trysorlys a’r Cyfansoddiad 
Economy, Treasury and Constitution Group 

Cyfarwyddwr Cyffredinol -  Director General 

Parc Cathays/Cathays Park 
Caerdydd/Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn/Tel: 0300 025 6162 
E-Bost/E-Mail: andrew.slade@gov.wales

Mark Isherwood AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 a Gweinyddiaeth Gyhoeddu 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd CF99 1SN 

Annwyl Gadeirydd 
15 Ionawr 2024 

Cronfa Fuddsoddi Gwyddorau Bywyd Cymru 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 24 Tachwedd 2023 yn nodi'r cwestiynau nad oedd y Pwyllgor 
wedi llwyddo i'w cyrraedd yn ystod y sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru a Banc 
Datblygu Cymru ar 27 Medi 2023 oherwydd diffyg amser. Mae ein hymateb i gwestiynau'r 
Pwyllgor, a baratowyd ar y cyd â Banc Datblygu Cymru, ynghlwm.   

Mae eich llythyr hefyd yn gofyn i'r Pwyllgor weld y gwerthusiad terfynol o Gronfa Fuddsoddi 
Gwyddorau Bywyd Cymru unwaith y bydd yr adroddiad cysylltiedig wedi'i gwblhau, a 
diweddariad os bydd y broses werthuso honno'n debygol o gymryd mwy o amser. Gallaf 
gadarnhau mai nod Banc Datblygu Cymru yw cwblhau gwerthusiad terfynol o'r gronfa erbyn 
diwedd y flwyddyn ariannol, a bydd copi o'r adroddiad yn cael ei rannu gyda'r Pwyllgor.   

Gyda dymuniadau gorau. 

Yn gywir 

Andrew Slade 
Cyfarwyddwr Cyffredinol, yr Economi, y Trysorlys a'r Cyfansoddiad 

Cc Giles Thorley, Prif Weithredwr, Banc Datblygu Cymru 

PAPAC(06)-02-24-PTN1-Cronfa Fuddsoddi Gwyddorau Bywyd Cymru

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



 

 

 

Dirwyn y Gronfa i ben 
 
[...]
b amharu ar ddarparu gwasanaethau. Fe 
wnaethom weithio’n hyblyg i drefnu ein gwaith maes gyda swyddogion.

1 Ymagwedd a dulliau archwilio

PAPAC(6)-02-24-P3-Adroddiad Archwilio Cymru

Tudalen y pecyn 116



tud 33 Datblygu cynaliadwy? - gwneud y defnydd gorau o dir llwyd ac adeiladau gwag

Dulliau

Cwblhawyd ein hadolygiad rhwng mis Ionawr a mis Awst 2023 ac fe 
ddefnyddiodd ystod o ddulliau:
• adolygu dogfennau - fe wnaethom adolygu dogfennau gan Lywodraeth 

Cymru, cynghorau, a chyrff perthnasol eraill. Roedd hyn yn cynnwys 
Cynlluniau Datblygu Lleol, Adroddiadau Monitro Blynyddol a strategaethau 
lleol eraill. Fe wnaethom hefyd adolygu dogfennau a rannwyd gan y trydydd 
sector, gan Lywodraeth y DU, a sefydliadau eraill yn y DU.

• cyfweliadau/grwpiau ffocws lleol – fe wnaethom gyfweld ag amrywiaeth o 
swyddogion â chyfrifoldebau sy’n ymwneud ag adfywio ym mhob cyngor a 
ddewiswyd. Roedd hyn yn cynnwys swyddogion tai, cynllunio a datblygu 
economaidd. Digwyddodd y rhain rhwng mis Ionawr a mis Mai 2023.

• cyfweliadau cenedlaethol – fe wnaethom gyfweld â swyddogion Llywodraeth 
Cymru, cynrychiolwyr y trydydd sector, ac academyddion.

• casglu data – fe wnaethom gasglu data ar restrau aros ar gyfer tai a 
ffoaduriaid a gartrefwyd gan bob cyngor. Fe wnaeth 18 o gynghorau ddarparu 
data, gydag un yn methu â gwneud hynny, a thri heb ymateb.

• adolygu gwefannau – fe wnaethom gwblhau adolygiadau o wefannau 
cynghorau a gwefannau perthnasol eraill.

PAPAC(6)-02-24-P3-Adroddiad Archwilio Cymru

Tudalen y pecyn 117



Archwilio Cymru

1 Cwr y Ddinas 

Stryd Tyndall

Caerdydd CF10 4BZ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffôn Testun: 029 2032 0660

E-bost: gwybodaeth@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru

Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English.

PAPAC(6)-02-24-P3-Adroddiad Archwilio Cymru

Tudalen y pecyn 118


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Grŵp yr Economi, y Trysorlys a’r Cyfansoddiad ynghylch Cronfa Fuddsoddi Gwyddorau Bywyd Cymru
	3 Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru - Diogelwch Adeiladau yng Nghymru
	6 Adroddiad Drafft - Craffu ar Gyfrifon: Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru 2022-23 (Saesneg yn unig)
	7 Briff Archwilio Cymru ar eu hadroddiad: Datblygu cynaliadwy? - Gwneud y defnydd gorau o dir llwyd ac adeiladau gwag
	Cynnwys
	Adroddiad cryno
	Cyd-destun

	Canfyddiadau allweddol
	Argymhellion
	Pam tir llwyd?
	Mae Cymru’n wynebu argyfwng tai 
	Mae adfywio aneddiadau presennol yn cynnig manteision allweddol i gymunedau a’r amgylchedd
	Mae canolbwyntio ar adfywio’n galluogi cynghorau i wireddu uchelgeisiau polisi cenedlaethol

	Mae angen goresgyn rhwystrau sylweddol i adfywio er mwyn sicrhau datblygu ar raddfa fawr
	Mae adfywio’n cael ei wneud yn anodd gan nifer sylweddol o rwystrau
	Mae cynlluniau lleol yn parhau i gynnwys safleoedd heb siawns realistig o symud ymlaen
	Nid yw bob amser yn glir sut y mae cymunedau wedi cael eu cynnwys 
	Mae mwy o ffocws ar oresgyn rhwystrau’n debygol o arwain at fwy o effaith 
	Nid yw cynghorau’n mynd ati’n systematig i ddod o hyd i safleoedd posibl ar gyfer adfywio a’u cofnod

	Dulliau o fannau eraill 
	Gallai edrych tuag at fannau eraill gynnig datrysiadau i Gymru

	Atodiadau
	Ymagwedd a dulliau archwilio
	Cwmpas ac ymagwedd
	Dulliau








Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel  

Dyddiad: Dydd Iau, 1 Chwefror 2024 

Amser: 09.17 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13716 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 
Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Adam Price AS 

Tystion: 

Tracey Burke, Llywodraeth Cymru 

Neil Hemington, Llywodraeth Cymru 

John Howells, Llywodraeth Cymru 

Emma Williams, Llywodraeth Cymru 

Archwilio Cymru: 

Mathew Mortlock 

Tim Buckle 

Charles Rigby 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Lisa Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Steffan Lewis (Ysgrifenyddiaeth) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod o’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS a Natasha Asghar AS. 

1.3 Roedd Altaf Hussain AS yn bresennol yn y cyfarfod, yn dirprwyo ar ran Natasha 

Asghar AS. 

 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr, gan gytuno i aros am adroddiad gwerthuso’r Banc 

Datblygu a gofyn am gyngor pellach gan Archwilio Cymru pan ddaw’r adroddiad i law. 

2.1 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Grŵp yr Economi, y Trysorlys a’r 

Cyfansoddiad ynghylch Cronfa Fuddsoddi Gwyddorau Bywyd Cymru  

 

3 Sesiwn Dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru - Diogelwch Adeiladau 

yng Nghymru  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Tracey Burke - Cyfarwyddwr Cyffredinol - 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, Emma Williams - Cyfarwyddwr - Tai ac 

Adfywio, John Howells - Cyfarwyddwr - Newid Hinsawdd, Cynllunio ac Ynni, a Neil 

Hemington - Pennaeth Cynllunio, fel rhan o'r ymchwiliad i ddiogelwch adeiladau 

yng Nghymru. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig 



 

 

5 Diogelwch Adeiladau yng Nghymru - Trafod y dystiolaeth a ddaeth i 

law  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

6 Adroddiad Drafft - Craffu ar Gyfrifon: Comisiynydd Cenedlaethau’r 

Dyfodol Cymru 2022-23  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

 

7 Papur briffio Archwilio Cymru ar ei adroddiad: Datblygu cynaliadwy? – 

gwneud y defnydd gorau o dir llwyd ac adeiladau gwag  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad a chytunwyd i aros am ymateb Llywodraeth 

Cymru i'r adroddiad cyn penderfynu ar unrhyw gamau pellach. 


